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знания казахской литературы необходима ак-
тивная работа по популяризации казахской 
литературы за рубежом, укреплению её меж-
дународного авторитета как со стороны пра-
вительственных организаций, так и со сторо-
ны казахстанских ученых-литературоведов, 
писателей и поэтов.  
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Түйін 
Бұл мақалада əлемдік əдебиеттің үрдерісі 

ретінде қазақ əдебиетінің даму ерекшеліктері қа-
растырылған. 
 

Conclusion 
The given article is devoted to the development of 

kazakh literature in the aspect of world literary process. 

ҰЛТАРАЛЫҚ ҚАТЫНАС МƏДЕНИЕТІ 
 

Хамзина К.Б., Сарбас А. 
 

Қоғамымыздың қазіргі замандағы даму 
сатысы едəуір дəрежеде қоғамдық өмірдің сая-
саттандырылуымен сипатталады. Бірақ, бұл 
бірден-бір жалғыз процесс емес, демократия-
лану жəне жаһандану жағдайында адамдардың 
тарихи жəне ұлттық санасының қайта жаң-
ғыруы процестері де ерекше маңызға ие бола-
ды. Өйткені, олармен едəуір дəрежеде саяси 
жəне үлгілік-өнегелік мəдениеттердің қалыпта-
суына байланысты, оларсыз ұлтаралық қарым-
қатынас мəдениетінің де болуы неғайбіл. 

Мəдениет (латын. Cultura - өңдеу, егу де-
ген сөзінен шыққан) – табиғат объектісіндегі 
адамның əрекеті арқылы жасалатын өзгері-
стер. Бұл сөзде адам еңбегінің ерекшелігі, 
оның адамның іс-əрекетімен байланыстылы-
ғы, адамның жəне оның қызметінің бірлігі не-
гізделген. Кейіннен «мəдениет» деген сөз жал-
пылық маңыз алды, адам жасағанның бəрін де 
«мəдениет» деп атады. Осы ұғымда мəдениет-
тің мазмұнды белгілері, түсінігі көрсетілді. 
Мəдениет – адам жасаған «екінші табиғат». 

Мəдениет – жеке адамның өмір сүру 
мақсаты мен құндылық жүйесі, адамның өмір 
сүрген ортамен қарым-қатынасы. Ол – өзара 
қарым-қатынас нəтижесінде қалыптасатын 
ерекше құбылыс. 

Адамдар өздерін қоршаған ортаға, оның 
əлеуметтік жəне мəдени қатынасына əсер ете-
ді, өзгертеді. Олар оны өз мақсатына пайдала-
нады. Болашақ қоғамға, ұрпаққа мұра етіп 
қалдырады, ал ол мұра белгілі жағдайда үнемі 
дамуда болады.  

Мəдениет əр түрлі əлеуметтік құрылым-
дардың, топтардың, таптардың, жіктердің, 

ұлттардың, жеке адамдардың өмір сүру жағ-
дайына, талабына сəйкес пайда болып, қалып-
тасады. Мысалы: киіну, жарасымды өмір сүру, 
екінші біреуге ұнау, ортамен қатынаста болу, 
т.б. Бұл талап-тілектер қоғамдық прогреске, 
өрлеуге тікелей байланыста. Əр қоғамдық ке-
зеңде жаңа талап, тілектер пайда болады, өнді-
ріс құралдары дамиды. Мəселен, бір кездерде 
жазба əдебиеті болмады соның нəтижесінде 
фольклор қалыптасты, кейінірек те білімнің 
қалыптасып, жазудың шығуы жаңа талап қой-
ды. Бүкіл құндылықты, мифті жазып қалдыру 
талабы пайда болды. Информатика дамыды, 
оларды микрофон, магнитофон, компьютерге 
түсіру арқылы мəңгі ету қажеттігі туды. Сөй-
тіп, мəдениет əлеуметтік құрылымдардың, же-
ке адамның тілегіне, талабына сəйкес қа-
лыптасты. Қоғамда адам тілегінен тыс мəде-
ниет қалыптаспайды. 

Мəдениет – əлеуметтік фактор, қоғам-
ның қозғаушы күші. Мəдениеттің дамуы қо-
ғамды ілгері жылжытады. Жеке адам мəдени-
еті мен қоғам талабы тікелей байланысты.  

Ұлттық мəдениетіміздің өткеніне тереңі-
рек үңіле қарасақ, Қазақстанның тарихи фено-
мені өз басына түскен ауыртпалықтар мен қа-
терлі сындардың қай-қайсысына болсын төтеп 
бере алатын сияқты. Олай болатын себебі, 
көшпелі халықтар мəдениеті, оның ішінде қа-
зақ мəдениеті өз дамуында ширығу, шынығу 
кезеңдерін басынан кешірді. 

ХХІ ғасырда рухы биік мəдениетіміз бен 
біліми əлеуетімізді қалыптастыруды қолға алу 
өте-мөте маңызды. Рухы мен мəдениеті биік, 
білімі терең деңгейдегі ұлт жаһандану деген 
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алып мұхиттың үстінде өзінің келбетін жоғал-
тпайды. Ондай ұлттың да, мемлекеттің де бо-
лашағы жарқын. 

Сонымен, мəдениет дегеніміз идеология. 
Біз қазір мəдениет арқылы қазақтың ұлттық 
идеологиясын қалыптастыруды көп ретте ес-
кермей келеміз. Ал ол үшін адамның өзі, ойы 
мəдениетті, ішкі жан дүниесі, пиғылы мəдени-
етті болуы керек. Ең ұлы мəдениеттің өзі ұлт-
тық мəдениеттен басталады екен.  

Ұлтаралық қарым-қатынас мəдениетінің 
құрылымдық элементі патриотизм болып та-
былады. Елбасы Н.Ə. Назарбаев өзінің халық-
қа Жолдауында: «Біз Қазақстанның барлық 
азаматтарының отаншылдық сезімі мен өз елі-
не деген сүйіспеншілігін дамытуға тиіспіз» 
деп атап өткен болатын. Жиырма жылға тақау 
уақыт бойы қазақстандық қоғам тіршілігінің 
барлық жүйелерінде жүріп жатқан түбегейлі 
жаңару процестері едəуір дəрежеде оның мə-
дени-əлеуметтік саласын да қамтыды. Бүгінде 
халқымыздың тарихи тəжірибесін қайта баға-
лау, дəстүрлі-өнегелік негіздерді өзгерту, жəне 
соның нəтижесінде қазақстандықтардың жаңа 
саяси санасын қалыптастыру талпыныстары 
жасалуда. Бұл процесс бірнеше құрамдас бө-
ліктен тұрады. Біріншіден, саяси жүйе туралы, 
саяси институттар, демократиялық тұрғыдан 
саяси процестерге қатысу механизмдері тура-
лы жаңа білім жинақтау. Екіншіден, негіздік, 
тарихи тұрғыдан орныққан қоғамдық құнды-
лықтарды өзгерту, олардың ішінде мемлекет-
тік жүйенің тұрақтылығы мен өмірге қабілет-
тілігін, ұдайы өндірісін нығайтуда патриотизм 
маңызды роль атқарады. 

Бұндай жаңарған қазақстандық патрио-
тизм мазмұнын заманауи қоғам мен заманауи 
озық мəдениет құндылықтары ғана емес, сон-
дай-ақ, қазақ мəдениетінің дəстүрлі құнды-
лықтары, оның айрықша руханилық, азаттық 
пен өнегелілікке ұдайы ұмтылушылық құнды-
лықтары да құрайды. Өткеннің үздік дəстүр-
лерін сақтай отырып, қазіргі заманғы өркени-
еттің мейлінше озық бағыттарын игере оты-
рып, қазақстандықтар өз елін ең алдыңғы қа-
тарлы шепке қайта шығара алады.  

Іс-жүзінде қоғамның, ұлттық-мемлекет-
тік құрылымның жəне адамның қоғаммен бай-
ланыстарын жүзеге асыру формаларының түр-
ленуіне сəйкес, қоғамдық санада патриоттық 
сезім, пікір-пайым, салт-дəстүр мазмұны, 
«Отан», «Атамекен» ұғымдарының мағына-
лық мазмұны елеулі өзгерістерге ұшырады. 
Дүниетаным, идеология, мораль, адамдардың 

жалпы мəдениеті мен білімінің мазмұны мен 
деңгейі өзгеріске түсті, бұлардың жиынтығы-
на адамның өзінің қоғаммен, мемлекетпен қа-
тынастарын ұғынуы байланысты, сондай-ақ, 
адамның өз қоғамына қатысты қызмет-қайрат-
керлігінің барлық түрінде өзгерістер болды. 

Жүзжылдықтар бойы қалыптасқан тəр-
бие дəстүрлеріне орай, батыстың дарашылдық 
үлгісі қазақстандық қоғамда тамыр жая ал-
мады. Қазіргі заманғы дүниеде əрбір елдің өз 
ұлттық мүдделерін, өзіндік ерекшелігін қорға-
уы – бұл мемлекеттік саясат пен халықаралық 
қатынастардың маңызды құрамдас бөлігі. 
Сондықтан, дерексіз қоғам тұлғасын бағдар 
ететін тəрбие жеткілікті тиімді емес. Бұндай 
тəрбие нəтижесінде қара басының мүдделерін 
күйттеуші дерексіз «азаматтық қоғам» өкілде-
рі шығады. Сол себепті, бүгінде біз қоғамды 
осындай дəрежеге жеткізбеуіміздің жолын із-
деуіміз қажет. 

Ұлтаралық қарым-қатынас мəдениеті – 
бұл, сондай-ақ, тұлғаның рухани-өнегелік жə-
не саяси-əлеуметтік əлеуетінің тəжірибе жү-
зіндегі көрінісі. 

Ұлтаралық қарым-қатынас мəдениеті іс 
жүзінде жалпы адамзаттық типті ұлтаралық 
қаынастардың ұдайы өндірісінің маңызды 
шарты ретінде көріне алады жəне көрінуге 
тиісті де. 

Қазақ халқының дəстүрлері негізінде 
жүзеге асырылатын патриоттық тəрбие əлеу-
меттендіру процесін тұлғаға дəл осы Отанға, 
Атамекенге қызмет ету арқылы, өз тарихы 
үшін, өз Отанының əлеуметтік дүниенің ғы-
лымына, мəдениетіне, рухани құндылықтары-
на қосатын үлесі үшін мақтаныш сезімі арқыл-
ы өз қабілеттерін мейлінше терең ашуға мүм-
кіндік беретін деңгейге жеткізеді. Тек тұлға 
ғана өзінің Отанға деген қатынасын ішкі, қас-
терлі сезім ретінде пайымдауға қабілетті. Ата-
бабаларымызға, қазақ халқының дарынына, 
оның Қазақстанның мақтанышы ғана емес, 
əлемдік өркениеттің игілігіне айналған жасам-
паз еңбегі мен өнеріне сүйсінушілік, құрмет 
сезімдерін тəрбиелеу ұлтаралық қарым-қаты-
нас мəдениетін қалыптастырудың басты алғы-
шарттарының бірі болып табылады. 

Алайда, тұрақтылық, оның ішінде, саяси 
тұрақтылық қоғам демократиялығының да-
муына қарай, азаматтардың жүзеге асыратын 
шынайы саясаты, саяси басшылығының дұ-
рыстығы негізінде билік органдарына деген 
сенімінің күшеюіне қарай едəуір нығайып, 
мейлінше тұрақты бола түседі. Бұл жағдайда 
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тұрақтандарушы сана патриоттық санамен 
«қабысып», қоғам дамуы мен нығаюының 
күшті тұрақтандырушы факторы маңызын 
иеленеді. 

Қазақстанда жаңа əлеуметтік құрылым 
орнықты. Қоғам тепе-тең əрі ұзақ мерзімді тұ-
рақтылық күйіне енді. Қазақстан халқы – тарих 
пен мемлекеттің өзегі, жəне де, бұқаралық сана 
мен мінез-құлық субъектісі ретінде, ол жаңа 
сапалық сипатта танылды. Іс жүзінде салыс-
тырмалы тұрақтылыққа, экономикалық өрле-
уге, билік үстемдігін бекітуге қол жеткізілді. 
 

ƏДЕБИЕТТЕР ТІЗІМІ 
 

1 Назарбаев Н. Қазақстан–2030. Ел Прези-
дентінің Қазақстан халқына жолдауы. – Алматы: 
Білім, 1998. – 37 б. 

2 Кенжалин Ж. Ұлт рухын ұлықтаған 
ұрпақпыз. – Алматы, 2005. – 46–47 б. 

3 Мəдениет журналы.  Алматы., 2010. – 
64б. 

4 Ұлағат журналы. – Алматы, 2001. – 63 б. 
 

Резюме 
В статье рассматриваются вопросы меж-

национальных взаимоотношений различных культур. 
 

Conclusion 
In this article is speaken about the interethnic 

relationship of culture.  
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